
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 22 del mese di dicembre, alle ore 16,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  125
Oggetto: Approvazione direttive per la costituzione del Fondo per le ri-

sorse decentrate  Separata area della Dirigenza - anno 2011. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

CONSIDERATO che il vigente quadro normativo dell'Ente locale, 
attribuisce alla Giunta Municipale specifiche competenze in ordine alla 
definizione di direttive nei confronti della delegazione di parte pubblica, 
utili alla definizione di obiettivi e vincoli per l'utilizzazione delle risorse 
economiche;

RITENUTO a tal fine di dover procedere all'approvazione di speci-
fiche direttive con l'obiettivo di permettere agli organi competenti (Di-
rettore Generale  e delegazione trattante di parte pubblica) l'individua-
zione delle risorse decentrate disponibili per il 2011 per la separata area 
della Dirigenza nonché i criteri per la ripartizione delle medesime;

VISTO il  D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 ed in particolare 
l'art. 9 comma 2 bis;

VISTA la Circolare Mef 15.04.2011 n. 12;

DATO ATTO che, non si sono verificate cessazioni dal servizio di 
personale dirigenziale e che pertanto il tetto per le risorse del Fondo sa-
lario accessorio  della separata area dirigenziale per l'anno 2011 risulta 
essere pari a € 135.057,45;

RITENUTO di  procedere  all'approvazione  di  specifiche  direttive 
con l'obiettivo di permettere agli organi competenti la costituzione del 
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2011, nonché i criteri per la ri-
partizione delle medesime;



Delib. G.M. n. 125 del 22.12.2011
 pag. 2

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000. n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

- per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato, 
• di prendere atto della relazione tecnico finanziaria di cui all'allega-

to documento e della relazione illustrativa anch'essa allegata e ri-
chiamata nella citata tecnico finanziaria;

• di prendere atto che i citati documenti allegati formano parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione;

• di fare proprio il contenuto delle citate relazioni;
• di  esprimere  al  Direttore  Generale  le  seguenti  direttive  per  la 

costituzione  del  Fondo  per  le  Risorse  decentrate  della  separata 
area dirigenziale per l’anno 2011:
Si confermano gli importi:

• previsti dall’art. 26 comma 2 del CCNL 1999 per un importo 
pari a € 2.539,94

• previsti dall’art. 23 del CCNL 22.2.2006:
€ 3.120,00 ai sensi dell’art. 23 comma 1 CCNL 2006
€ 3.440,07 ai sensi dell’art. 23 comma 3 CCNL 2006

• previsto dal CCNL 2007: 
           € 3.192,82 ai sensi dell’art. 4 comma 4 del CCNL 14.5.2007

• previsti dal CCNL 22/2/2010:
€ 2.868,00 ai sensi dell’art. 16 comma 1
€ 6.845,86 ai sensi dell’art. 16 comma 4

• previsti dal CCNL 3/8/2010:
€ 3.666,00 ai sensi dell’art. 5 comma 1
€ 2.371,20 ai sensi dell’art. 5 comma 4

nonché inserire ai sensi dell'art. 26 c. 3  CCNL '99 un importo pari 
a €  28.609,85. 

Per  quanto  sopra  indicato  le  risorse  totali  a  disposizione  per  il 
finanziamento del Fondo per la retribuzione di posizione e risultato dei 
dirigenti ammontano  a € 135.057,45.
Il Fondo così costituito dovrà essere ripartito per la corresponsione della 
retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  per  i  dirigenti  di  ruolo. 
L’economia derivante da tale utilizzo sarà restituita a bilancio per essere 



Delib. G.M. n. 125 del 22.12.2011
 pag. 3

utilizzata  per  finanziare quota parte  della retribuzione di  posizione e 
risultato dei dirigenti a contratto dell’Ente.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267.

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 29 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 29 dicembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 29 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Baldi


